

GONIEC KRAKOWSKI

Ceny zasadnicze ogłoszeń: Za wiersz o wysokości 1 mm i 22 mm szerokości (1 szpalta) po 36 groszy, „marginesowe” po złotych 3 — za 1 milimetr w jednej szpalcie (szerokość szpalty 45 milimetrów). Adres: „Goniec Krakowski”, Kraków, Wieżpole 1, tel. 22061.

Rok VII.

Nr. 4.

Kraków, sobota 6 stycznia 1945

Nie zamówione przez redakcję rękopisy będą zwracane autorom jedynie przy dołączaniu porta zwrotnego. Prenumerata miesięczna 6.— zł., z odnośnikiem do domu 6.50 zł. W Rzeszy z dopłatą porta 7.50 zł. W Gen. Gub. tylko prenumerata przez urzędy pocztowe. Konto czekowe: Warszawa 658.

Republiki sowieckie uznają „rząd” w Lublinie.

Lublin nie respektuje zobowiązań rządu emigracyjnego w Londynie

Sztokholm, 5 stycznia. Prasa szwedzka donosi we własnych depeszach, datowanych z Londynu, że charakter „tymczasowego rządu” komitetu lubelskiego został uznany przez trzy republiki sowieckie, a mianowicie Ukrainę, Białoruś i Litwę.

W związku z tem stwierdzają dzienniki szwedzkie, że uznanie t. zw. gabinetu Osóbki-Morawskiego przez Moskwę należy uważać jedynie jeszcze za kwestję czasu. Choć Londyn rzekomo wyraził życzenie, ażeby Moskwa odroczyła akt oficjalnego uznania komitetu lubelskiego do chwili odbycia konferencji aliantów, widoki Polaków w Londynie maleją z dnia na dzień.

Emisariusz komunistów lubelskich w Londynie niejaki Stefan Wilamowski oświadczył wobec przedstawicieli prasy angielskiej i zagranicznej w Londynie, że dotychczasowy komitet jest obecnie zarówno de facto jak i de jure jedynym prawnym rządem polskim. Wilamowski stwierdził, że fakt ten został podkreślony oficjalnym uznaniem „tymczasowego rządu” przez trzy republiki sowieckie. Ponieważ komitet lubelski nie uznaje konstytucji z roku 1935, uważa, że działalność polskiego rządu emigracyjnego w Londynie nie ma żadnej podstawy prawnej. Z tego też względu „rząd tymczasowy” w Lublinie nie uznaje i nie będzie uznawał żadnych zobowiązań, załączonych przez emigrację na terenie Anglii, jak n. p. spłat przysługującego przez Anglię w ciągu ostatnich lat kredytu w wysokości około 150 milionów funtów szterlingów.

Wilamowski stwierdził ponadto, że został mianowany „diplomatycznym przedstawicielem” Lublina w Londynie po pewnej

konferencji, na której spotkał się Churchill w czasie narad moskiewskich z przedstawicielami komitetu lubelskiego. Wilamowski, uprawiający obecnie na żądanie Moskwy agitację antypolską na terenie Londynu, był do niedawna członkiem polskich formacji wojskowych, utworzonych w roku 1940 na terenie Anglii. Zapytany w związku z tem o szczegóły, podał, że obecnie korzysta z „urlonu zdrowotnego”, dodając, że nie ma już zamiaru powrócić do oddziałów, poddanych pod względem politycznym rządowi emigracyjnemu w Londynie.

Z wiadomości drukowanych w prasie zagranicznej wynika, że również w Paryżu zawiązał się ostatnio „diplomatyczny przedstawiciel” Lublina. Jest nim osławiony komunistą polski Stefan Jendrychowski, ściągany w okresie przedwojennym wielokrotnie za działalność antypaństwową. Wymigrował on w roku 1939 wspólnie z kilkoma wyrotowców wileńskich do Moskwy, oddając tam swe usługi propagandzie bolszewickiej.

Gabinet Arciszewskiego obraduje.

Mikołajczyk wydał ostry protest.

Sztokholm, 5 stycznia. Pod przewodnictwem Arciszewskiego zebrał się w Londynie gabinet emigracyjny, celem przedyskutowania zagadnień, powstałych na skutek przyjęcia przez komitet lubelski nazwy „tymczasowego rządu”.

Mikołajczyk i jego zwolennicy, którzy, jak wiadomo, dystansowali się od Arciszewskiego, wydali we środe oświadczenie, potępiające w ostrych słowach postępowanie komunistów lubelskich. Fakt uzurpowania sobie przez Lublin tytułu „tymczasowego rządu” określa to oświadczenie jako poważne zagrożenie zgody między aliantami, dodając, że organizacja lubelska bezprawnie przywłaszczyła sobie przywileje i funkcje, przysługujące jedynie uznawanemu autorytetowi. W wywodach Mikołajczyka i jego zwolenników jest poza to mowa o tem, że uznanie „tymczasowego rządu” w Lublinie przez Unię Sowiecką doprowadziłoby do realizacji przez Moskwę polityki faktów dokonanych, wywołującej „poważne braki w uzgodnieniu zdań pomiędzy państwami aliantami”.

O ile zaś komitet lubelski byłby uznany nawet przez Anglię, Stany Zjednoczone i Francję — tak twierdzi oświadczenie — wówczas państwa te wyraziłyby tem „zanim zgoda na utworzenie Polski komunistycznej, znajdującą się na progu wcielenia do Unii Sowieckiej. Uznanie przez zachodnich aliantów komitetu lubelskiego wymagałoby raz na zawsze niezależność i wolność Polaków.

Agencja angielska Reutera dodaje w krótkim komentarzu do tego oświadczenia, że wywody te stanowią odpowiedź Mi-

kołajczyka na pogłoski o możliwym jego przystąpieniu do komitetu lubelskiego.

Agencja Reutera podkreśla przytem, że szczególnym niepokojem jest deklaracja Mikołajczyka, stwierdzająca, że „organizacja lubelska obecnie nie posiada żadnego prawa do reprezentowania Polaków, ponieważ z jej składu zniknęli wszyscy Polacy, posiadający przekonania niekomunistyczne”.

Utworzono nowy rząd grecki.

Genewa, 5 stycznia. Według doniesień z Aten, zakomunikowano tam w środe wieczorem o utworzeniu nowego rządu greckiego generała Plastirasa.

W nowym gabinecie generał Plastiras objął przez stanowiska premiera również urząd ministra marynarki, wojny, lotnictwa i marynarki handlowej.

Ministrem spraw zagranicznych został Sofianopolis, który również przejął odpowiedzialność za sprawy prasowe. Ministrem skarbu został Sideris, ministrem sprawiedliwości i opieki społecznej Bolifis, ministrem spraw wewnętrznych i wychowania Rhallis, ministrem gospodarki rolnej i narodowej Diadomis, a ministrem komunikacji i poczty, generał Sakalopoulos.

Sztokholm, 5 stycznia. Nowy gabinet grecki pod przewodnictwem generała Plastirasa złożył w obecności arcybiskupa Damaskinosa przysięgę konstytucyjną.

Ogółem biorąc nowy rząd można określić jako gabinet bez udziału stronnictw, stwierdza Agencja Reuter w swej depeszy.

Rząd Plastirasa

bez elementów lewicowych.

Genewa, 5 stycznia. Komentując horoskopy nowego greckiego rządu Plastirasa zauważa dziennik angielski „Manchester Guardian”, że jak długo trwają walki, generał Plastiras nie może przyłączyć do rządu członków organizacji „EAM” lub „ELAS”.

Z tego powodu jest on zmuszony szukać członków do swego rządu albo wśród stronnictw, które zwalczają „EAM”, albo wśród osób, nie posiadających zabarwienia politycznego.

Cele generała Plastirasa.

Sztokholm, 5 stycznia. Nowy premier grecki generał Plastiras oświadczył w A-

Turcja zerwała stosunki z Japonią.

Wiedeń, 5 stycznia. Na posiedzeniu tureckiego zgromadzenia narodowego — jak donosi radjo Ankara — postanowiono zerwać stosunki gospodarcze i dyplomatyczne z Japonią.

Zerwanie nastąpiło wskutek nacisku USA i Anglii.

Genewa, 5 stycznia. Na temat zerwania stosunków dyplomatycznych i gospodarczych Turcji z Japonią wygłosił przemówienie turecki minister spraw zagranicznych Hassan Saka na wielkim zgromadzeniu narodowym.

Jak donosi radjo Ankara, minister oświadczył m. in., że rząd Stanów Zjednoczonych w dniu 26 grudnia 1944 r. wystosował zapytanie do rządu tureckiego, czy zamierza użyć pomocy „w skróceniu czasu trwania wojny na Dalekim Wschodzie” przez zerwanie swych stosunków z

Japonią. Anglia sprzymierzona z Turcją prosiła rząd turecki, aby spełnił życzenie Stanów Zjednoczonych. Ponieważ rząd turecki zgodził się z zasadami polityki angielskiej i Stanów Zjednoczonych, przeto uczynił zadość wnioskowi Stanów Zjednoczonych w sprawie zerwania stosunków dyplomatycznych i gospodarczych z Japonią.

Tokio oczekuje raportu ambasadora.

Tokio, 5 stycznia. W związku z doniesieniem, podanym przez radjo Ankara, że tureckie zgromadzenie narodowe postanowiło zerwać stosunki gospodarcze i dyplomatyczne z Japonią, oświadczyła tuż po ogłoszeniu urzędowym, że nie wpłynął jeszcze raport ambasadora japońskiego o takim kroku. Z tego powodu nie można było tu jeszcze uzyskać komentarza do tego doniesienia.

Uporczywe walki o gmach więzienia w Atenach.

Sztokholm, 5 stycznia. Korespondent biura Reutera donosi z Aten, że wojska brytyjskie wykonywały we środe atak na teren więzienia w północno-zachodniej części miasta Aten.

Uporczywie broniących się powstańców zmuszono do powolnego wycofywania się. Wspomniany atak rozpoczął się we wtorek wieczorem i trwał przez całą środe. Anglikom udało się zdobyć dalsze bloki domów oraz włączyć do niewoli pewną liczbę jeńców. Najsilniejszy opór stawiali powstańcy z budynków wielkiej fabryki. Po zdobyciu tej fabryki stwierdzono, że w budynku znajdowało się 68 półżywych z głodu i półnagich mieszkańców miasta.

Jak donoszą z Aten, wojska brytyjskie obstawiały Dom Pracy, gdzie powstańcy stawiali zaciety opór. W domu tym Anglicy znaleźli 600 starców, z pośród których kilku odniosło rany w czasie walk, a większość cierpiała głód. Poza tym budynkiem powstańcy wykorzystali jeszcze w Atenach dwa szpitale jako stanowiska dla moździerzy.

Berno, 5 stycznia. Piechota brytyjska, jak donosi agencja brytyjska „Exchange Telegraph” z Aten, wspierana czołgami, podjęła atak na gęsto zamieszkałą północną połowę Aten, gdzie organizacja „ELAS” posiada silne bazy. W ciągu 12 godzinnych

walk wojska brytyjskie posunęły się naprzód o około 500 metrów, przy czym musiały w zaciętych walkach zdobyć, szturmując kilka bloków domów. Formacje „ELAS”, podjęły kilka ataków do wschodniej części miasta. Ponadto ostrzeliwały centrum miasta z moździerzy i 7.5 cm dział. Obie strony poniosły w tych walkach poważne straty.

Sztokholm, 5 stycznia. Korespondent brytyjski John Mixon donosi z Aten:

Anglicy posuwają się obecnie naprzód w kilku kierunkach i obrzucili drogi połączeniowe powstańców tysiącami granatów. Rzucono również wiele ulotek, które zawierają przepustki dla tych wszystkich żołnierzy z formacji powstańczych, którzy mają ochotę złożyć broń i poddać się Anglikom.

Agencja Reutera donosi, że w czasie uporczywych walk, które rozgrywały się we wtorek w okolicy na północny wschód od placu Ammonia w Atenach, pewien członek organizacji „ELAS” rzucał z balkonu pewnego szpitala granatami ręcznymi przeciwko czołgom brytyjskim. Użyto czołgów w celu wyparcia wojsk „ELAS” z wspomnianego szpitala. Wojskom brytyjskim, które wdarły się do szpitala, wpadło w ręce 16-tu uzbrojonych członków organizacji „ELAS” oraz 1 pielegniarka, posiadająca także broń. Według wiadomości pochodzącej z tego samego źródła, kilka adwokatów organizacji „ELAS” trzymało się przez cały dzień na tym samym terenie za barykadami w pewnym budynku odosobnionym na tyłach brytyjskich.

Dalsze żądania powstańców greckich.

Sztokholm, 5 stycznia. W związku z rozmowami o warunki zawieszenia broni w Atenach pisze dyplomatyczny korespondent agencji Reutera, że powstańcy próbują uzależnić zawieszenie broni od powstania wojsk natury politycznej.

Warunki te mają wpłynąć na skład rządu Plastirasa, od którego żądają, aby był bardziej przyjaźnie ustosunkowany do powstańców. Dalsze żądania powstańców idą w tym kierunku, aby rząd przychylnie zanatrywał się na pewne określone kwestje polityczne.

De Gaulle popiera utworzenie państwa macedońskiego.

Genewa, 5 stycznia. Biuro prasowe ds. Gaulle'a AFI zajmuje się również planem utworzenia samodzielnego państwa macedońskiego.

W komentarzu omawiającym tę sprawę powiedziano, że przez utworzenie Macedonii zakończy się wreszcie drażliwa walka graniczna. Według doniesienia tej agencji niejasna jest jednak sprawa granic tej komórki państwowej. Jedno jest tylko pewne, że Bułgaria będzie musiała ustąpić z własnych terytoriów. Niewiadomo jak ma przebiegać granica w południowej części Serbii i na wschodzie Albanii. O tym, jakie tereny odda jednak Grecja temu nowemu państwu, milczy się, a natomiast daje się do zrozumienia, że grecka Macedonia zamieszkała jest prawie wyłącznie przez Greków. Stanowisko prasowe agencji ds. Gaulle'a różni się poważnie od tych doniesień, które chcą uważać Macedonię jako część federacji państw, o takiej myśli Tito zgodził się z życzeniami Moskwy.

W Grecji zginął

członek organizacji UNRRA.

Sztokholm, 5 stycznia. Jak podaje z Waszyngtonu Agencja Reutera, w Atenach postredał życie Anglik Shephard, pierwszy oficer łącznikowy misji UNRRA w Grecji.

O śmierci jego zakomunikował generalny dyrektor UNRRA gubernator Lehman. Mówią, że Shephard zginął na skutek eksplozji miny.



Od dnia 5 stycznia do 11 stycznia 1935. APOLLO, św. Tomasza 11. SZCZĘŚLIWI CZŁOWIEK

WANDA, św. Gertrudy 5. JEZIORO IMMEN

SZTUKA, św. Jana 6. WIZJA NAD JEZIOREM

UCIECHA, Starowiśna 16. TRAGEDIA JEDNEJ NOCY

STELLA, Lubiec 15. TACY SA MĘCZYŹNI

Krakowska - Cracovia Spółka transportowa

Sienniki worki, płótno i watę krawiecką

KAPCE śniegowe, drewniaki artyst

Fortepiany-Pianina W. BOŁOŃSKY

SZCZURY masowo i w własnym środowisku

Gazociągi, piece łazienkowe Pompy wodne, parowe

Instalacje elektryczne wykonuje i naprawia

Tanio sprzedajemy

Centrom s Kraków, Grodzka 9.

Wolne posady

Fryzjera męskiego przyjmie natychmiast Kraków, Krowderska 9.

Do Salonu Krawieckiego poszukuje fachowej sily krawieckiej i bielizniarskiej.

Do lekarza potrzebna jest slyszaca mieda, dobrej prezencji, samodzielna.

Dzielnicy drzewni obznajomieni z pracą na cirkularkach.

Siemniki worki, płótno i watę krawiecką

KAPCE śniegowe, drewniaki artyst

Fortepiany-Pianina W. BOŁOŃSKY

SZCZURY masowo i w własnym środowisku

Instalacje elektryczne wykonuje i naprawia

Tanio sprzedajemy

Centrom s Kraków, Grodzka 9.

Kupno nieruchomości

Poszukuje pilnie do kupna willę komfortową i domek jednorodzinny.

Parcele, domy, kamienice w Krakowie, Szwosowcach, Skawinie, Wieliczce.

Wybickiego parcelę południową, 150 sążni, 17 m frontu.

Osiedle Oficerskie, dwie parcele, 150 i 160 sążni.

Wieliczka willę komfortową dwurodinną oraz 2 morgi ogród.

Parcela 320 sążni, ubrojona, Osiedle Oficerskie.

Parcelę budowlaną 142 sążni, frontu 15 m.

Maszynę do szycia lub główek kupię zaraz.

Kupno Buty męskie, skórzane, silne.

Fortepian czarny Wirth krzyżowo-pancerny

Parcele przy autostradzie 150 sążni

Parcelę 492 sążni, frontu 23 m

Kamienicę III p., komfort, w centrum Krakowa

Parcelę przy autostradzie 150 sążni

Sprzedam włódsienne materace z kłami do dwóch łóżek.

Wózek auto-chrom, Konkon-sportowy, kulkowe łożyska.

Wózek dziecięcy, auto krowmowe, okazynie na sprzedaż.

Wózek dziecięcy, auto luksusowy z łożyskami kul.

Paliard elektryczny, w pięknej szafie.

Wózek auto, luksusowy, głęboki, „Konkon” i sportowy.

Maszyna Singer kryta, pierwszorzędna, oraz skrypcę koncertowe.

Kapce oryginalne, wykonawcze, solidne, wykonane.

Kredens kuchenny, nowoczesny, piękny, lśniący.

Wózek auto, luksus, na łożyskach kulkowych.

Wózek auto, luksus, na łożyskach kulkowych.

Wózek auto, luksus, na łożyskach kulkowych.

Wózek auto, luksus, na łożyskach kulkowych.

Wózek auto, luksus, na łożyskach kulkowych.

Sprzedam tani futro tchórze. Włódsność przed południem Kraków.

Wózek auto w dobrym stanie bardzo tania do sprzedania.

Obrazy — sprzedaż kupno, fachuwa, ozdobna ocena.

Sprzedajemy tani używane ubrania, piaseczki, białe pościelowe.

Obrazy wybitnych artystów w wielkim wyborze.

Obrazy wybitnych artystów w wielkim wyborze.

Obrazy wybitnych artystów w wielkim wyborze.

Obrazy wybitnych artystów w wielkim wyborze.

Obrazy wybitnych artystów w wielkim wyborze.

Obrazy wybitnych artystów w wielkim wyborze.

Obrazy wybitnych artystów w wielkim wyborze.

Obrazy wybitnych artystów w wielkim wyborze.

Obrazy wybitnych artystów w wielkim wyborze.

Obrazy wybitnych artystów w wielkim wyborze.



Wiatry jesienne unoszą latawiec, aż chłopak promienieje ze szczęścia.



Obrazy Fachowa bezpłatna ocena

SPRZEDAŻ-KUPNO Kraków - Łobzowska 6

Komis Plac Matejki 6.5

Noclegi Noclegi inteligencji

Nauka i wychowanie Muzyki fortepianowej

Noclegi Noclegi inteligencji

Noclegi Noclegi inteligencji

Noclegi Noclegi inteligencji

Noclegi Noclegi inteligencji

Noclegi Noclegi inteligencji

Noclegi Noclegi inteligencji